Che poi la sua casa sia addivenuta un centro di resistenza e di opposizione al suo Vescovo è anche un' accusa tanto gratuita come tante altre, che però ha dovuto avere, io credo, la sua grande apprezzazione in alto. Tutto in lui dovea riprendersi, e tutto travisarsi. Sembra veramente che il Pillon sia compreso fra quelli dei quali così scriveva S. Bernardo al Tomo 2. Ser: 14. « *Dicent si quis studet*

(1) Diciamo penosissima questa circolare a stampa che Mons. Vescovo ha voluto portare a cognizione di tutta la Francia; come quella che ha aperta la porta ad una pubblicità riprovevole e scandalosa che volevasi ad ogni costo evitare dall'ottimo cuore di Mons. Pillon. Come quella che è spiaciuta sovrannamente a Roma, ed ha colmato di dolore il cuore paterno di S. S. che aveva voluto evitarla assolutamente col fatto stesso dell'avocazione della causa dalla S. Congregazione del Concilio al suo tavolino; E come quella che ha articolati nuovamente fatti diffamanti senza che siano provati in veruna guisa.

(2) Nessuno ignora presentemente per quali e quanto minime osservazioni, e se pur si voglia rimproveri, siasi lasciato trasportare alle più gravi conseguenze il notissimo P. Giacinto. Che cosa avrebbe fatto o detto se si fosse trovato di fronte a fatti così gravi suscitati da una Autorità così elevata per perderlo. Vedano qui gl'inimici del Pillon la differenza dall'uomo che confida in Dio, da quello che si poggia solamente sulle sue forze. Ogni Uomo cristiano di fondo saprà render giustizia all'uno, ed all'altro.

humilitati, hypocrita est; si patientiae, timidus est; si justitiae, impatiens est; si simplicitati, fatuus est; si prudentiae, malitiosus est; si maturitati, flemmaticus est; si jucunditati, dissolutus est; si religioni, singularis est; si aliorum correctioni, praesumptuosus est; si praedicationi, et aliorum saluti, appetitor laudis est; si desistit, negligens est; si habet gratiam Hominum, Adulator est; si adulari renuit, superbus est. » Quando si vuole calunniare un Uomo si trovano sempre motivi o accuse per farlo. Però i suoi confratelli che sono venuti a visitarlo, non hanno trovato in lui che buoni consigli; e moltissimi, dei quali potrei citare i nomi, affermerebbero, che nè la indisciplina, nè l'odio sono stati mai i moventi della sua condotta! — Quando ha avuti in sua casa dei disgraziati, dei preti misconosciuti nel loro zelo, e nella loro virtù, gli ha consolati, incoraggiati, ed anche ajutati con mezzi pecuniarj per ajutarli a non mancare al loro penoso ma altissimo ministero. Ne ha tolti moltissimi alla quasi disperazione, e ne ha fatti dei preti degni della loro alta vocazione. Poichè io so che un granello di carità e di amore vale più che tutt' i rimproveri del mondo. Ecco l' opposizione che egli ha fatta. Se vi fu opposizione fu questa una virtù non un delitto. *Non afferamus* dice S. Agostino al lib: 2. Cap: 6., *stateras dolosas ubi appendamus quod volumus, pro arbitrio nostro dicentes hoc grave est, hoc leve est; sed afferamus divinam stateram de scripturis sanctis, tamquam de thesauris dominicis, et in illa quid sit gravius appendamus, imo non appendamus, sed a Domino appensa recognoscamus.*